
 1 

第 4 回 下野市障がい者福祉計画策定委員会 

会 議 録 

 

１ 開催日時 

  平成 27年 3 月 12 日(木) 午後１時 30 分～2時 00 分 

 

２ 開催場所 

  下野市保健福祉センター ゆうゆう館研修室 

 

３ 出席委員（委員 15 名） 

  毛呂委員、鈴木純委員、鱒渕委員、近藤委員、山中委員、安田委員、朝川委員、高木委員、

鈴木智委員、高山委員、篠崎委員、神村委員、木村委員、本田委員、萩原委員 

（欠席） 

 菅沼委員、高井委員、渡邉委員、鈴木康委員、大越委員 

（事務局） 

  篠崎社会福祉課長、臼井課長補佐、間板副主幹、増渕主査、桑島主査、菊池主事 

 （傍聴者）なし 

 

４ 次第 

 １ 開会 

 ２ 委員長あいさつ 

 ３ 議題 

 （１）パブリックコメントの報告について 

（２）内容について 

 （３）今後のスケジュールについて        

 ４ 閉会 

 

５ 資料 

 １ 次第 

２ 第４期下野市障がい者福祉計画案 

３ 第４期下野市障がい者福祉計画案に関するパブリックコメントの結果について 

 

要点記録 

[この会議録は要点記録であり、すべての発言が記載させているものではありません。] 

 

○開会 

○委員長あいさつ 

高井委員長欠席により鱒渕副委員長よりあいさつ 

続いて本日、第４回策定委員会会議録の署名人を指名させていただきます。神村委員、鈴木委

員お願いいたします。なお、今回が最終の策定委員会となりますので、議事録については皆様に



 2 

郵送にて確認していただいた後、議事録署名人の方に署名をお願いしたいと思っております。 

 

○議事（要旨） 

（１） パブリックコメントの報告について 

（事務局） 

平成 27 年 2 月 2 日から 2月 23 日までの期間パブリックコメントを行いました。ご意見につい

ては、１名１件、女性で 60 歳代の方に持参にてご意見をいただきました。ご意見の取り扱いにつ

いての考え方を示させていただきます。ご意見について申し上げますと「障害者総合支援法の元

では市の相談支援体制が大変重要な役割を持ち専門性の高いものでなくてはならない。相談の成

果は障がい者に結果として生じると思われるので、専門的知識を有する職員（社会福祉士等）の

増員と支援内容の充実・関係機関との連携のもと途切れのない支援体制を実践してください。ま

た、新たに加わった難病の潜在当事者の掘り起こしも重要と思います」というご意見をいただい

ております。市の考え方としましては、相談支援体制の充実強化は、本計画の基本目標である、

障がいのある人が住み慣れた地域で暮らし、障がい福祉サービスやその他の支援を受けながら自

立と社会参加の実現を達成する為の重要な施策と考えております。また、専門性の高い基幹相談

支援センターについて、近隣市町と連携しながら設置を検討することを追加させていただきます。

また、難病患者への支援につきましては、障害者総合支援法の中で、障害福祉サービスの対象と

なりましたので、本計画では障がい者の中に含んでおります。計画の中では、相談支援体制に難

病患者への対応の重要性を追加すること、及び地域で安心して生活できるため、市民に対して、

障がい者の理解の促進を行うこと、地域福祉ボランティア活動・権利擁護の推進を行っていきた

いということを記述することで市の方針を示させていただきます。 

（鱒渕副委員長） 

ご意見ご質問等があればお願いいたします。 

（木村委員） 

 追加事項として、「統合失調症がやってきた」という講演会を普及啓発活動の一環として行った

ので、今回の障がい者福祉計画に載せていただけるようお願いいたします。 

（事務局） 

 松本ハウスさんがいらして、統合失調症の普及啓発の講演をしていただきましたので、P64 の

理解促進・研修啓発の（3）具体的活動の中で載せさせていただきます。 

（鱒渕委員長） 

他に意見はありませんでしょうか。よろしいでしょうか。 

（全委員） 

異議なし。 

（２） 内容について（３） 今後のスケジュールについて 

（事務局） 

議題の（２）の内容についてと（３）の今後のスケジュールについては、関連した項目ですの

で一括してご説明させていただきます。障がい者計画の策定委員会は、今回で終了となりますの

で、先ほどのパブリックコメントを受けた修正を踏まえて、業者を選定し印刷をかけていきたい

と思います。内容については、変更はございませんが、校正の上デザインの変更等と、ＳＰコー

ドを掲載したいと思っております。今後５月の連休位までには、配布できるようにしたいと思い



 3 

ます。 

（鱒渕副委員長） 

 79.80ｐについて、委員さんの所属と名簿がありますので、確認をお願いいたします。 

他にご意見ご質問等があればお願いいたします。 

（全委員） 

 異議なし。 

（鱒渕副委員長） 

 それでは、皆様にご承認をいただいたということで、今後印刷を進めてまいりたいと思います。

どうもありがとうございました。 

 ○閉会 

                                            

 

 

議事録署名人               印 

 

議事録署名人               印 

            


